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Forord

Svigt, fejl og mangler i byggeriet er uhensigtsmæssigt og ofte om-
kostningsfuldt (Erhvervs- og Byggestyrelsen, 2004), og i en årrække 
har mange af byggeriets parter arbejdet med at forbedre kvaliteten 
af dansk byggeri blandt andet for at reducere svigt, fejl og mangler 
(Nielsen & de Place Hansen, 2007). Kvalitet i byggeriet forudsætter 
bygbare, robuste og gennemprøvede løsninger, dokumenteret i forstå-
elige og dækkende byggeprojekter.

Granskning af byggeprojekter kan være nyttigt for kvaliteten 
af det færdige byggeri. Denne anvisning sigter mod at støtte især 
tværfaglig ekstern granskning af byggeprojekter ved at beskrive, 
hvordan granskning kan planlægges, gennemføres og dokumente-
res. Anvisningen henvender sig således – til forskel fra mange an-
dre publikationer om emnet – direkte til granskeren, men kan også 
med fordel lægges til grund ved indgåelse af aftaler om gransk-
ningsydelser.

Udarbejdelse af anvisningen er støttet af Ministeriet for By, Bolig 
og Landdistrikter samt Byggeskadefonden, som i 2012 igangsatte et 
arbejde med at styrke og udbrede forståelsen for nytten ved ekstern 
granskning af byggeprojekter for almene boliger. Ud over anvisningen 
har arbejdet omfattet en formidlingsindsats og en opdatering af mate-
riale med råd til bygherrer fra Byggeskadefonden. Anvisningen er ud-
formet, så den i mange henseender vil kunne anvendes ved alle typer 
byggeprojekter.

Anvisningen er udarbejdet af forskningschef Niels-Jørgen Aagaard, 
adjungeret professor Tommy Bunch-Nielsen og seniorforsker Ernst 
Jan de Place Hansen, alle fra SBi.

Ved indsamling og strukturering af det omfattende baggrunds-
materiale har forfatterne været bistået af en arbejdsgruppe bestå-
ende af: direktør Kirsten Thøgersen (PrivatBo), arkitekt Peter Ols-
son (Arkitektfirmaet Peter Olsson), særligt Appendiks D, og civil-
ingeniør Bjørn Axelsen (Fagkommunikation), særligt Appendiks J. 
Arkitekt MAA Niels Samsø Nielsen (SBi) har været redaktør på an-
visningen. 

Anvisningen er udarbejdet på baggrund af standarder, vejledninger, 
interview med praktikere samt arbejdsgruppens egne erfaringer.

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter samt Byggeskadefonden 
takkes for den økonomiske støtte, som har gjort anvisningen mulig.



7

Forfatterne har ved udarbejdelsen af anvisningen været støttet af en 
referencegruppe, der har bidraget med værdifulde input samt kom-
mentering af manuskriptet. SBi takker referencegruppen, som har be-
stået af:

Ole Bønnelycke, Byggeskadefonden
Jens Dons, Byggeskadefonden
Vibeke Gravlund, KAB
Karsten Gullach, Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter
Jens Haldager, NCC
Leif Henriks, MT Højgaard 
Lars Holmgaard, Landsbyggefonden
Ole Nielsen, Boligselskabet Sct. Jørgen
Rolf Simonsen, Bygherreforeningen/Værdibyg
Hans Erik Svarre, Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter
Stig Trøst, Arkitektfirmaet Stig Trøst.

Desuden er anvisningen kommenteret af:

Jørgen Strabo, COWI
Henrik Lindved Bang, Bygherreforeningen
Niels Strange, Dansk Byggeri

Seniorforsker Niels Haldor Bertelsen, SBi, har støttet referencegrup-
pens arbejde.

Fagfællebedømmelse er udført af professor Per Anker Jensen, DTU.

Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet
Afdelingen for Byggeri og Sundhed
Juli 2014

Niels-Jørgen Aagaard
Forskningschef




